
Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture

Rep. Ord. N° vedi timbro informatico

Oggetto: Regolamentazione della  circolazione in via  Mestrina  tra i  civici  86-87A e via
Pepe: modifica dell'Ordinanza n.505 del 08.08.2016.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n° 167

del 07.05.2015 è stata Istituita l'Area Pedonale lungo le strade interessate dal progetto di ri-
qualificazione urbana, previsto dal Contratto di Quartiere II di Mestre-Altobello, quali via Co-
sta, Fornace, Giotto, Fedeli, Tiziano, Palma e Tintoretto, poi attuata con Ordinanza n.340 del
11.05.2015 e s.m.i..

• con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 14.04.2016 è stata istituita in via
sperimentale una Zona a Traffico Limitato estesa tra i civici 86-87A di via Mestrina e via Pepe,
successivamente attuata con Ordinanza n.505 del 08.08.2016;

Ricordato che:

• Le aree pedonali e la zona a traffico limitato sopra citate costituiscono un'unica e ampia area
collocata all'interno del Centro Storico,  come delimitato dalla  VPRG approvata con DGRV
n.2572 del 15/07/1997, che per la presenza di edifici e pregi ambientali e culturali si è inteso
valorizzare dal punto di vista architettonico e urbanistico, preservandola dal traffico automo-
bilistico, così come peraltro previsto all'interno dell'aggiornamento del PGTU, adottato con
Delibera di Giunta Comunale n. 265 del 23.05.2014;

• l'attuazione della Zona a Traffico Limitato di via Mestrina è avvenuta al fine di limitare la ri-
cerca assidua di stalli liberi a ridosso dell'area pedonale, da parte degli automobilisti che fre-
quentano i locali della zona, e di mettere in sicurezza le aree recentemente riqualificate e la
circolazione dei pedoni all'interno di queste, preservandole dal transito di veicoli non auto-
rizzati che utilizzano le aree pedonali in fase di manovra o che le percorrono interamente. 

Considerato che ai sensi del combinato disposto degli articoli 3 e 7 del Codice della Strada, nonché
tenuto conto delle esigenze di accesso dei residenti e di chi ne ha effettiva necessità, con Ordinanza
n.505 del 08.08.2016, è stata data una parziale attuazione alla Zona a Traffico limitato di via Mestrina,
in via sperimentale, applicando le limitazioni esclusivamente nella fascia oraria nell'orario compresa
tra le ore 21:00 e le ore 06:00

Valutato che gli effetti della Zona a Traffico Limitato, a seguito della sperimentazione, non sono stati
sufficienti in quanto si è osservato che i fenomeni di sosta caotica e di transito non autorizzato nelle
aree perdonali si verificano anche al di fuori della fascia serale-notturna di frequentazione dei vari lo-
cali ivi ubicati;

Riconosciuta tuttavia l'esigenza di garantire l'accessibilità al tratto di via Mestrina interessato dalle li-
mitazioni nella fascia oraria compresa tra le ore 12:00 e le ore 15:00 e quindi nella fascia oraria coinci-
dente con la gratuità delle righe blu, al fine di non ridurre l'offerta di sosta nelle fascia oraria di gra-
tuità della stessa;

Direttore dott. Raffaele Pace -  Dirigente arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: d.ssa Angela Scolaro
Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre – tel. 041.274.6935 – fax 041.2746930

procotollo@pec.comune.venezia.it 

1 / 3

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
9/

03
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
19

3



Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture

Ravvisata quindi l'opportunità, in via sperimentale e temporanea, di estendere le limitazioni a tutte
le ore della giornata, fatta eccezione per la fascia oraria compresa tra le ore 12:00 e le ore 15:00;

Visti:

• l'ordinanza dirigenziale n°  505 del  08.08.2016 “Regolamentazione della circolazione in via
Mestrina tra i civici 86-87A e via Pepe: istituzione in via sperimentale di una Zona a Traffico
Limitato”;

• l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordina-
mento degli Enti Locali”;

• l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”;

• gli artt. 39 e 40 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992,  nonché gli artt. 138, 139, 140,
141 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154,156, 158, 159, 160, 162, 165,
167, 168 e 169 del D.P.R. del 16/12/1992 ;

• la Direttiva Ministeriale 24/10/2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione delle
norme del codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e la manu-
tenzione”;

ORDINA

Estendere la validità dell'ordinanza dirigenziale n° 505 del 08/08/2016 dalle ore 00:00 alle ore
12:00 e dalle ore 15:00 alle ore 24:00.

La presente ordinanza ha validità ed esecutività immediata.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante, la posa in opera e la manutenzione della prevista
segnaletica stradale, a cura della Società AVM S.p.A.

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso, tramite inoltro alla Direzione Sviluppo del Ter-
ritorio e Città Sostenibile – Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture ed alla Polizia Locale di ap-
posito verbale riportante la data e l’ora di effettuazione degli interventi.

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza.
Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada sono incaricati di far rispettare le
prescrizioni del presente provvedimento.
A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte ai punti, saranno applicate le sanzioni amministra-
tive previste dal Codice della Strada.

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiun-
que vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR Veneto, per
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, o
in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni
dalla sua pubblicazione.

Direttore dott. Raffaele Pace -  Dirigente arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: d.ssa Angela Scolaro
Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre – tel. 041.274.6935 – fax 041.2746930

procotollo@pec.comune.venezia.it 

2 / 3

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
9/

03
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
19

3



Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni
dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art. 37 c. 3 del
Codice della Strada.

Mestre, 21/03/2017

Il Dirigente

arch. Loris Sartori

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema

di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai

sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.”-

Direttore dott. Raffaele Pace -  Dirigente arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: d.ssa Angela Scolaro
Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre – tel. 041.274.6935 – fax 041.2746930

procotollo@pec.comune.venezia.it 

3 / 3

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
9/

03
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
19

3


